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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Одним из приоритетов государственной политики Российской Федерации

является сохранение и укрепление здоровья населения на основе формирования

здорового образа жизни и повышения доступности и качества медицинской по-

мощи (А.А. Баранов, Ю.Е. Лапин, 2009; М.К. Горшков, 2010; В.И. Скворцова,

2012). В этой связи, здоровье молодежи имеет большое медико-социальное и

общественное значение, как мощная сила, определяющая перспективу устойчи-

вого социально-экономического развития Российской Федерации (М.Ю. Абро-

симова, 2005; В.Ю. Альбицкий, Н.И. Макеев, 2009; Т.В. Яковлева, А.А. Бара-

нов, 2009; И.А. Свиридова, 2011).

Современный этап развития России нельзя охарактеризовать однозначно.

С одной стороны сохраняют значение негативные последствия кризисно-

го периода существования государства и общества: проблемная среда обитания

и экология, изменение социально-экономической формации и связанного с

этим образа жизни нового поколения.

В условиях существенного социального расслоения населения, диффе-

ренциации уровня жизни и доходов, кризиса мировоззренческих ценностей, от

молодых людей требуется значительная мобилизация сил для адаптации к но-

вым условиям жизни, обучения, формирования межличностных отношений, к

высоким умственным и физическим нагрузкам. Это возможно при оптималь-

ном уровне здоровья, которое имеет немаловажное значение для успешного

обучения и дальнейшей трудовой деятельности (Н.А. Агаджанян, 1995;И.Б.

Бойко, 1998; А.Г. Братухин, 2013; А.А. Иванова, 2013).

Вместе с тем, имеет место массовое распространение среди подростков и

молодежи вредных привычек, асоциальные проявления, что оказывает негатив-

ное воздействие на здоровье (В.Ю Альбицкий, А.Е. Иванова и др., 2009; Т.В.

Яковлева, Р.Н. Терлецкая и др., 2009; А.А. Баранов, Т.В. Яковлева, Ю.Е. Лапин,

2011; Д.Ю. Лебедев, А.А. Модестов, А.А. Иванова, 2011). Модели поведения

молодежи являются одной из основных причин нарушений здоровья, связанных

с их образом жизни (Т.В. Поздеева, 2008; Н.И. Макеев, 2010). Все большее зна-
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чение приобретают такие факторы риска, как курение, алкоголь, употребление

токсических и психоактивных веществ, низкая двигательная активность, нару-

шение питания, нарушения репродуктивного здоровья и другие составляющие

«нездорового образа жизни» (И.В. Журавлева, 2005; А.Аптер, 2005; А.А. Бара-

нов, В.Р. Кучма, 2007; А.А. Панченко, 2008; А.Г. Грецов, 2009; О.В. Власова,

Н.Ф. Двойнова, 2010; Л.А. Гапшина, Н.А. Нестерченко, Н.Г. Саватьева,

2010;А.Е. Иванова, С.А. Федоткина, 2012; Rajabizadeh G., Ramezani M.A.,

Roohafza H. et al., 2011). Около одной трети юношей призывного возраста еже-

годно освобождаются от военной службы по состоянию здоровья (И.А. Камаев,

Т.В. Поздеева и др., 2005).

Негативные тенденции в состоянии здоровья молодежи усугубляют и без

того сложную демографическую ситуацию в стране (Л.Л. Рыбаковский, О.Д.

Захарова, А.Е. Иванова, Т.А. Демченко, 2002; Т.В. Поздеева, 2008; О.В. Степа-

нищенко, 2011; Т.Н. Петрова, 2013).

С другой стороны, в России формируется законодательная и нормативная

база здравоохранной стратегии, направленная на сохранение и развитие чело-

веческого капитала, включающего образование, здоровье и мотивацию к труду,

осуществляется модернизация здравоохранения (А.А. Баранов, Ю.Е. Лапин,,

2009; С.А. Трущепов, 2009; В.О. Щепин, 2005; О.П. Щепин, Р.В. Коротких и

др.,, 2010; Н.М. Римашевская, Л.Г. Лунякова, А.А. Шабунова, 2011).

Комплексные социально-гигиенические исследования свидетельствуют о

том, что на модель поведения молодежи в отношении здоровья существенно

влияют экономические, экологические социальные, этно-культурные детерми-

нанты (Т.В. Яковлева, А.А. Иванова, А.А. Модестов, 2011; Bhattacharya J.,

Gathmann C., Miller G. , 2012).

В этой связи приоритетное значение имеют не только разработка профи-

лактических программ и поиск наиболее адекватных путей и методов охраны

здоровья молодежи, но и статистическая база мониторинга здоровья, его ин-

формационное обеспечение, критерии эффективности программ, направленных

на формирование самосохранительного поведения молодежной популяции, как

5

основы глобального профилактического пространства. Вышеизложенное опре-

делило цель и задачи исследования.

Цель исследования: научное обоснование и разработка профилактиче-

ской платформы здоровьесберегающего поведения молодежи на основе углуб-

ленного изучения социально-гигиенических и демографических детерминант

здоровья этой группы населения на примере Красноярского края.

Задачи исследования:

1. Разработать методологию комплексного социально-гигиенического ис-

следования здоровья и самосохранительного поведения молодежи как основу

для обоснования и разработки профилактической платформы.

2. Выявить особенности заболеваемости молодежи Красноярского края в

контексте взаимосвязи со здоровьесберегающим поведением.

3. Установить закономерности смертности российской молодежи и осо-

бенности ее формирования в Красноярском крае

4. Оценить резервы преждевременной смертности, предотвратимой стра-

тегиями профилактики.

5. Выявить социально-гигиенические и демографические детерминанты,

влияющее на формирование здоровья молодежи.

6. Провести анализ программ профилактики субъектов Российской Фе-

дерации и выявить их проблемные зоны и возможности.

7. Разработать профилактическую платформу здоровьесберегающего по-

ведения молодежи, инструменты ее реализации и оценки результативности.

Научная новизна.
Разработана методология комплексного социально-гигиенического ис-

следования здоровья молодежи, которая основана на концепции предотврати-

мых потерь здоровья путем формирования здоровьесберегающего поведения

молодежи, и включает разработку профилактической платформы, инструменты

ее реализации и оценку результативности в виде мониторинга здоровья.

Уточнено понятие «молодежь» и критерии его определения в соответ-

ствии с целью исследования. В соответствии с авторским определением, к мо-
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лодежи относят лиц с общими проблемами здоровья (доминирование в струк-

туре потерь травм и отравлений), едиными детерминантами, их формирующи-

ми (особенности самосохранительного поведения и уровня жизни) и, следова-

тельно, сходными стратегиями популяционной и групповой профилактики.

Впервые на основе анализа полицевых данных обращаемости за меди-

цинской помощью выявлены особенности первичной заболеваемости молоде-

жи, возрастные, гендерные и нозологические закономерности которой суще-

ственно зависят от структуры прикрепленного населения и масштабов его об-

ращаемости в ЛПУ.

Выявлены закономерности смертности российской молодежи в сравнении

с их европейскими сверстниками, которые характеризуются: более высоким

уровнем потерь накануне социально-экономических преобразований; более

негативными тенденциями в процессе социально-экономической трансформа-

ции; существенной региональной вариацией.

Впервые установлены масштабы предотвратимой смертности, обуслов-

ленные поведенческими факторами риска, составляющие пятую часть всех слу-

чаев смерти молодых людей Красноярского края 15-29 лет, прямо (отравления)

или косвенно (соматическая патология) обусловленных алкоголизмом, нарко-

манией, токсикоманией или их сочетанием.

Определены социально-гигиенические и демографические детерминанты,

влияющее на формирование здоровьесберегающего поведения, важнейшими из

которых являются:

-более негативные тренды саморазрушительных форм поведения у жен-

щин, свидетельствующие об ускоренном освоении ими мужских ролей и соот-

ветствующих форм поведения;

- недооценка роли полноценного отдыха, как фактора восстановления сил

и здоровья, особенно лицами, имеющими семью и детей;

-стирание различий по масштабам потребления алкоголя и курения в за-

висимости от уровня образования, свидетельствующее об утрате мощного фак-

тора самосохранительного поведения.
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Разработана профилактическая платформа здоровьесберегающего пове-

дения молодежи, представляющая собой методологию управления инноваци-

онными процессами профилактики, и включающая: программно-целевое пла-

нирование мер профилактики, мониторинг здоровья, ориентированный на раз-

личные медико-демографические группы молодежи, индикаторы эффективно-

сти и информационно-методическое обеспечение здравоохранной стратегии

субъекта Федерации.

Теоретическая и научно-практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы определяется разработанной методоло-

гией комплексного социально-гигиенического исследования здоровья молоде-

жи, в основу которой положена концепция предотвратимых потерь здоровья

путем формирования здоровьесберегающего поведения; комплекс современных

методов, включающий контент-анализ региональных программ профилактики,

SWOT-анализ деятельности Центров здоровья (ЦЗ), анализ накопленной забо-

леваемости с использованием разработанной авторской программы «SOCPE-

DIATRIA-3», оценку предотвратимой смертности и масштабов ее вероятного

недоучета от насильственных причин; метод социологического опроса по спе-

циально разработанной анкете. Все это позволило получить новые научные ре-

зультаты в отношении здоровья и самосохранительного поведения молодежи, и

на этой основе разработать профилактическую платформу ее здоровьесберега-

ющего поведения.

Научно-практическая значимость исследования:

Впервые проведен анализ массива 100 тысяч причин обращений молоде-

жи в структуре XXI класса МКБ-10 (Z - класс - «потенциальная опасность для

здоровья, связанная с социально-экономическими и психосоциальными обстоя-

тельствами»). Анализ выявил единичные обращения по вопросам питания, пре-

кращения курения и потребления алкоголя, переутомления, гиподинамии, от-

сутствием работы или угрозой ее потерять, с неблагоприятными условиями

труда, жилищными условиями, низкими доходами, с факторами социального

окружения, с семейными взаимоотношениями или отсутствием семьи. Таким
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образом, увеличение числа обращений молодых людей, зашифрованных в

структуре «Z» -класса может быть использовано в качестве объективного кри-

терия качества профилактической работы в первичном звене здравоохранения.

Впервые дана экспертная оценка содержания 57 целевых программ

«Профилактика неинфекционных заболеваний и формирование здорового обра-

за жизни у населения», представленных в МЗ РФ субъектами РФ. Выявлены

нарушения логики программно-целевого планирования и обоснованы индика-

торы, отражающие приоритетные направления профилактики в соответствии с

особенностями здоровья и условий жизни детей и подростков на уровне субъ-

екта Федерации, дифференцированные по факторам риска, действиям и ре-

зультатам.

Основные результаты работы обобщены в виде монографий, программ

для ЭВМ (изучение накопленной и исчерпанной заболеваемости), публикаций

и могут быть использованы органами здравоохранения различного уровня, ру-

ководителями образовательных учреждений, организациями, занимающимися

вопросами молодежной политики, а также специалистами медицинских учре-

ждений для формирования здравоохранной стратегии, направленной на сбере-

жение здоровья молодежи.

Внедрение результатов исследования. Материалы исследования ис-

пользованы при подготовке монографий: Смертность молодёжи Красноярского

края в контексте её самосохранительного поведения (2012); Развитие человече-

ского потенциала в России сквозь призму здоровья населения (2012); Демогра-

фическое настоящее и будущее России (2012).

Основные положения и выводы диссертации внедрены:

- в методических материалах ФГБУ ЦНИИ организации и информатиза-

ции здравоохранения МЗ РФ;

-в рекомендациях по формированию здоровьесберегающего поведения и

здорового образа жизни молодежи ФГБУ Государственный научно-

исследовательский центр профилактической медицины МЗ РФ;
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-работе отдела постдипломного профессионального образования Феде-

рального государственного бюджетного учреждения «Научный центр здоровья

детей» РАМН;

-в Федеральном государственном бюджетном военном образовательном

учреждении высшего профессионального образования «Военно-медицинская

академия имени С. М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации.

Используются в учебном процессе при разработке циклов лекций и прак-

тических занятий для преподавания в системе последипломного образования в

ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский медицинский университет, ГОУ ВПО «Ря-

занский государственный университет им. академика И.П. Павлова» Минздрава

России, на кафедре поликлинической и социальной педиатрии ГБОУ ВПО

«Российский национально-исследовательский медицинский университет им.

Н.И. Пирогова» Минздрава РФ, Нижегородской и Тверской медицинских ака-

демиях.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность результатов и выводов обеспечена достаточным объемом

исследования, адекватными методами статистической обработки данных, ис-

пользованием стандартного лицензионного программного обеспечения

«MS Office – 2003»: «MS Word», «MS Access», «MS Excel».

Основные положения и результаты исследования доложены и обсуждены

на:

-третьей Всероссийской научно-практической конференции с междуна-

родным участием «Современные тенденции развития образования взрослых».

Красноярск, 16-17 июня 2008г.;

-международной научно-практической конференции «Проблемы и пер-

спективы интегрированного, инклюзивного обучения лиц с ограниченными

возможностями здоровья». Красноярск, 28-31 октября 2009 г.

-I-ой Международной научно-практической конференции «Современные

тенденции развития образования взрослых». Красноярск, 9-10 декабря 2009 г.
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-II Всероссийской научно-практической дистанционной интернет-

конференции «Окружающая среда и здоровье населения», посвящённая 75-

летию КГМУ. Курск: 2010 г.;

-Всероссийской научно-практической конференции «Демографические

перспективы России и задачи демографической политики». Москва 6-8 апреля

2010 г.;

-Всероссийском обучающем семинаре «Технологии инклюзивного обра-

зования лиц с ограниченными возможностями здоровья: европейский и отече-

ственный опыт». Красноярск, 25 октября 2010 г.;

-Третьей Международной телеконференции «Проблемы и перспективы

современной медицины, биологии и экологии», Томск, 25 октября - 6 ноября

2010 г.;

-Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Актуальные проблемы современной науки и образования. Безопас-

ность жизнедеятельности», Сибай, февраль 2010 г.;

-Всероссийская научно-практической конференции «Медико-социально-

педагогическое сопровождение детей-инвалидов и их семей». Красноярск, 1-3-

декабря 2010 г.;

-Международном форуме «III Тысячелетие – новый мир» Москва, 7-10

декабря 2010 г.;

-III Общероссийской научно-практической конференции с международ-

ным участием «Современные исследования социальных проблем». Красноярск,

декабрь 2010 г.;

-Четвёртой Международной телеконференции «Проблемы и перспективы

современной медицины, биологии и экологии», Томск, 22 февраля - 4 марта

2011 г.;

-Международной электронной научной конференции «Физическое воспи-

тание, спорт, физическая реабилитация и рекреация в высших учебных заведе-

ниях: проблемы и перспективы развития», Красноярск, 24-26 апреля 2011 г.;
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-IV Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием, Красноярск, 30 апреля 2011 г.;

-Всероссийской научно-практической конференции «Демографическое

развитие России: задачи демографической политики и усиления социальной

поддержки населения». Москва. 2011 г.;

- V Всероссийской с международным участием научно-практической

конференции «Здоровье населения – основа процветания России», Анапа, 26 -

28 апреля 2011г.;

- IV Всероссийской научно-практической конференции «Научное творче-

ство ХХI века» с международным участием. Г. Красноярск, апрель 2011 г.;

-VII Международной научной конференции «Образование и социализа-

ция личности в современном обществе». Красноярск, июнь 2012.

-Всероссийская научно-практическая конференция «Фармакотерапия и

диетология в педиатрии г. Москва, 27-29 сентября 2013 г.

Личный вклад автора. Все использованные в работе данные получены

при непосредственном участии автора, как на этапе постановки цели и задач,

разработки методологии исследования, так и сборе первичных данных, прове-

дении исследований, статистической обработке, анализе и обобщении получен-

ных результатов для написания и оформления рукописи, подготовлены публи-

кации по материалам исследования.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 40 печатных работ, в

том числе 3 монографии, 4 учебных пособия, три программы для ЭВМ и 16 ста-

тей в журналах, рекомендуемых ВАК.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 292 страницах

машинописного текста. Диссертация состоит из введения, 6 глав, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка литературы. Работа

иллюстрирована таблицами и рисунками. Библиографический указатель

содержит 363. источника, из них 231 отечественных и 132 иностранных.
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СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом НИР ФГБУ

«Научный центр здоровья детей» РАМН (директор - академик РАН и РАМН,

профессор А.А. Баранов) в рамках темы 0120125 «Разработка и научное обос-

нование инновационных технологий первичной профилактики и формирова-

ния здорового образа жизни в педиатрии».

Во введении обосновывается актуальность темы, сформулированы гипо-

теза, цель и задачи исследования, обоснована научная новизна и научно-

практическая значимость работы, представлены итоги апробации и данные

внедрения полученных результатов в практику.

В первой главе представлен анализ литературных источников, имеющих

отношение к теме исследования, его теоретическим и организационно-

методическим аспектам. Установлено, что малоизученными проблемами здоро-

вьесберегающего поведения молодежи являются социально-экономические и

демографические детерминанты, здравоохранная стратегия в части влияния по-

веденческих факторов риска на здоровье молодежи с позиции внесистемных и

внутрисистемных вызовов XXI века. До настоящего времени не проводилось

комплексных социально-гигиенических исследований особенностей, проблем и

перспектив коммуникаций с целью продвижения здорового образа жизни в

русскоязычных социальных сетях Интернет. Не разработана профилактическая

платформа здоровьесберегающего поведения молодежи.

Вторая глава посвящена методологии исследования. Подробно описан

понятийный аппарат, базы и дизайн исследования (табл. 1).

На первом этапе проведен аналитический обзор доступных отечествен-

ных и зарубежных литературных источников, что позволило выявить проблем-

ные зоны в изучаемой проблеме и сформулировать гипотезу, цель и задачи

настоящего исследования.
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Таблица 1 - Дизайн исследования
Этапы исследования Источники информации Объем, период Методы ис-

следования
Объект исследо-
вания

Единица
наблюдения

Предмет ис-
следования

1. Аналитический об-
зор литературных ис-
точников и разработка
гипотезы исследова-
ния

Источники отечественной и
зарубежной литературы; доку-
менты ВОЗ; диссертационные
исследования; методические
рекомендации, учебные посо-
бия; Государственные доклады
о состоянии здоровья населе-
ния РФ

363 источника

2006-2012 гг.

Библиогра-
фический
аналитиче-
ский
экспертный

Литературные
источники

библиографи-
ческая единица

Степень раз-
работанности
проблемы

2. Изучение заболева-
емости молодежи

Компьютерные полицевые де-
персонифицированные базы 2
ЛПУ за три года

2009-2011 г.,
512 тыс. обра-
щений лиц 18-
35 лет

Математи-
ко-
статистиче-
ский

Молодежь в воз-
расте 18-35 лет,
находящаяся в
регистре при-
крепленного
населения

Молодой чело-
век, обратив-
шийся за меди-
цинской помо-
щью

Здоровье мо-
лодежи

3. Изучение смертно-
сти молодежи

Статистические отчетные фор-
мы С-51, Европейская база
«Здоровье для всех» ЕРБ ВОЗ
(HFA – DB)
Здравоохранение в России.
2011: Стат.сб./Росстат. - М.,
2011. - 326 с.
Демографический ежегодник
России. 2010: Стат. сб. / Рос-
стат. - M., 2011. – 557 c.
Российский статистический
ежегодник. 2010: Стат.сб./ Рос-
стат. - М., 2010. – 813 с.

22 формы ста-
тистической
отчетности за
1989-2011 гг.

Аналитиче-
ский, стати-
стический

Совокупность
случаев смерти
от соматических
и внешних при-
чин лиц в воз-
расте 15-29 лет

Случай смерти
молодого чело-
века

Особенности
смертности
молодежи в
Красноярском
крае
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Этапы исследования Источники информации Объем, период Методы ис-
следования

Объект исследо-
вания

Единица
наблюдения

Предмет ис-
следования

4. Оценка смертности
среди молодежи от
внешних причин с по-
зиций ее предотвра-
тимости

Деперсонифицированная база
данных об умерших в Красно-
ярском крае

1690 случаев
смерти лиц 15-
29 лет в 2008 г.

Статистиче-

[…]


ленная в виде пяти блоков (рисунок 5). По каждому блоку оценивались силь-

ные и слабые стороны (внутренняя среда); возможности и угрозы (внешняя

среда) в деятельности ЦЗ.

SWOT-анализ выявил проблемные зоны и возможности мониторинга

здоровья молодежи, которые:

-оказывают наибольшее воздействие на показатели заболеваемости и

смертности;

-поддаются воздействию эффективных мер первичной профилактики;

-отражают положительный опыт их изучения и контроля;

-дают возможность получения данных с соблюдением соответствующих

этических требований.

Следующим шагом формирования инновационной профилактической

среды является адаптация сетевой структуры учреждений здравоохранения в

части основных стратегий профилактики: популяционная, высокого риска,

вторичной профилактики.

Исследование показало, что в значительной части субъектов РФ не ис-

полняется в той или иной степени Приказ Министерства здравоохранения РФ

№455 от 23.09.2003 «О совершенствовании деятельности органов и учреждений

здравоохранения о профилактике заболеваний в Российской Федерации».
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Рисунок 5 - Технологическая дорожная карта персонального мониторинга

Согласно приказа, организационно-методическая роль, межсекторальное

и многоуровневое взаимодействие по формированию ЗОЖ и профилактике

НИЗ возложена на республиканские, краевые, областные центры медицинской

профилактики (ЦМП), которые, как выяснилось:

-в трети субъектов Федерации не созданы или ликвидированы;

-в ряде субъектов Федерации их функции возложены на отделения про-

филактики территориальных городских поликлиник.

В имеющихся ЦМП, вопреки приказа МЗ № 455, отсутствуют (или лик-

видированы) отделы маркетинга и мониторинга, что не позволяет:

- изучать и формировать потребность в различных видах профилактики

на уровне молодежной популяции и семьи;

- определять точки входа профилактики таких задач общественного здра-

воохранения, как ВИЧ/СПИД, психическое здоровье, токсикомания, преднаме-

ренное и непреднамеренное насилие и т.п.;
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-использовать новые информационные возможности, которые позволяют

трансформировать популяционную стратегию профилактики в групповую и

индивидуальную (Социальные детерминанты здоровья и благополучия под-

ростков ВОЗ, Женева.-2012.-252 с. );

-осуществлять мониторинг здоровья молодежи.

Воссоздание ЦМП на новой основе требует аргументированного плани-

рования материально-технических, информационных и кадровых ресурсов.

Затем был проведен контент-анализ 57 региональных целевых программ

«Профилактика неинфекционных заболеваний и формирование здорового обра-

за жизни у населения», который выявил следующее.

1. В аналитической части большинства представленных программ отсут-

ствовала оценка здоровья подростков и молодежи в части заболеваемости и

смертности, как основы для выявления факторов риска и планирования на этой

основе мероприятий по формированию ЗОЖ и профилактике ХНИЗ.

2. Цели, направленные на профилактику ХНИЗ в ряде программ были от-

рывочны, бессистемны, не имели конкретных сроков исполнения и индикато-

ров эффективности.

3. Запланированные на уровне региона финансовые ресурсы на реализа-

цию подпрограмм колебались от 60 копеек до 60 рублей в год в расчете на од-

ного человека.

4. Анализ доступности профилактических медицинских услуг населению

был выполнен без учета региональных особенностей систем здравоохранения,

опирался на концепцию оказания первичной медицинской помощи, традицион-

но ориентированную на болезнь и ее лечение, а не на нужды населения в от-

ношении здоровья, не учитывался и возрастно-половой аспект профилактиче-

ских мероприятий.
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Рисунок 6. Профилактическая платформа здоровьесберегающего поведения молодежи
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5. Не использовались в качестве индикаторов показатели здоровья моло-

дежи, заложенные в электронный комплекс «Здоровье-экспресс» ЦЗ. В качестве

индикаторов здоровья молодежи целесообразно использовать Перечень, пред-

ставленный в Государственной программе развития здравоохранения РФ до

2020 года, который дополняется критериями, отражающими приоритетные

направления профилактики в соответствии с особенностями здоровья и условий

жизни молодежи на уровне субъекта Федерации. Дополнительно могут быть

использованы индикаторы ВОЗ дифференцированные по факторам риска, по

результатам, по действиям.

Вышеизложенное послужило основанием для разработки профилактиче-

ской платформы здоровьесберегающего поведения молодежи, представленной

в виде четырехуровневой матрицы взаимоувязанных блоков: информационно-

го, аналитического, медико-организационного и индикаторы эффективности

(рисунок 6). По горизонтали каждый из четырех блоков информационного

уровня включает меры, направленные на решение задач, связанных с парадиг-

мой здравоохранной стратегии - от здоровья индивидуума к здоровью популя-

ции.

Таким образом, профилактическая платформа здоровьесберегающего по-

ведения молодежи, представляет собой методологию управления инновацион-

ными процессами профилактики и включает: программно-целевое планирова-

ние мер профилактики, мониторинг здоровья, ориентированный на различные

медико-демографические группы молодежи, индикаторы эффективности и ин-

формационно-методическое обеспечение здравоохранной стратегии субъекта

Федерации.
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ВЫВОДЫ

1. Разработана методология комплексного социально-гигиенического ис-

следования здоровья молодежи, которая основана на концепции предотврати-

мых потерь здоровья путем формирования здоровьесберегающего поведения

молодежи, и включает разработку профилактической платформы, инструменты

ее реализации и оценку результативности в виде мониторинга здоровья.

2. Выявлены особенности заболеваемости молодежи в контексте форми-

рования здоровьесберегающего поведения. К ним относится, существенная за-

висимость возрастных, гендерных и нозологических особенностей первичной

заболеваемости от обращаемости за медицинской помощью. Снижение обра-

щаемости сказывается на сокращении выявленной первичной заболеваемости в

возрастах до 20 лет и старше 30 лет; на сближении показателей для мужчин и

женщин; на снижении выявления практически всех основных видов патологии,

характерных для молодежи: болезни органов дыхания, костно-мышечной си-

стемы, органов пищеварения, глаза, нервной системы.

3. Установлены закономерности смертности российской молодежи в

сравнении с их европейскими сверстниками, которые характеризуются:

-более высоким уровнем потерь накануне социально-экономических пре-

образований, как вследствие более низкого уровня жизни, так и в результате

моделей поведения с большим риском для здоровья;

- негативными тенденциями в процессе социально-экономической транс-

формации вследствие ее выбранной модели;

-наличием факторов, тормозящих благоприятную динамику в период со-

циально-экономического восстановления, в качестве чего выступает регио-

нальная неоднородность смертности и ее тенденций, определяемая территори-

альными различиями условий и образа жизни.

4. Выявлены особенности формирования смертности молодежи Красно-

ярского края, которые характеризуются более высокими уровнями, но при этом,

более позитивными тенденциями в сравнении с Сибирским ФО и Россией, что
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определялось всеми ведущими причинами смерти, кроме новообразований и

болезней органов пищеварения.

5. Оценка резервов предотвратимой смертности, обусловленных поведен-

ческими факторами риска показала, что пятую часть всех случаев смерти моло-

дых людей 15-29 лет в Красноярском крае составляют отравления или сомати-

ческая патология, обусловленная алкоголем, наркотиками или их сочетанием.

Определены потенциальные (связанные с недоучетом) масштабы потерь моло-

дежи от насилия, которые свидетельствуют, что реальный уровень убийств сре-

ди молодых жителей Красноярского края превышает официальные показатели

территории в 1,5 раза, среди их ровесниц – на треть, самоубийств – на треть и

в 1,5 раза соответственно.

6. Выявлены социально-гигиенические и демографические детерминанты,

влияющее на формирование здоровьесберегающего поведения, важнейшими из

которых являются: негативные тренды саморазрушительных форм поведения у

женщин, свидетельствующие об ускоренном освоении ими мужских ролей и

соответствующих факторов риска (злоупотребление алкоголем, курение); недо-

оценка значения полноценного отдыха как фактора восстановления сил и здо-

ровья, особенно молодыми людьми, имеющими семью и детей; сокращение

различий между социальными стратами и формирование обратных зависимо-

стей между социальным статусом и самосохранительным поведением.

7. Исследование показало, что молодежь в целом адекватно оценивает

свой образ жизни с учетом реального самосохранительного поведения. Исклю-

чение составляют:

- группа риска по курению и категория пьющих с тяжелыми алкогольны-

ми последствиями, которая утрачивает критическое отношение к своему образу

жизни из-за формирующейся зависимости;

- лица с резким дефицитом или напротив, со значительным превышением

индекса массы тела, которые не рассматривают это как угрозу здоровью.

8. Контент-анализ целевых программ «Профилактика неинфекционных

заболеваний и формирование здорового образа жизни у населения» 57 субъек-
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тов Российской Федерации позволил выявить три типа нарушений логики про-

граммно-целевого планирования: проблемной ситуации соответствует несколь-

ко целей; выбор приоритетных направлений не обоснован результатами анали-

тических исследований; отсутствуют критерии и индикаторы медицинской, со-

циальной и экономической эффективности. Использование контент–анализа на

этапе разработки профилактической программы позволяет избежать указанных

недочетов и сконцентрировать внимание на основных проблемных зонах так-

тического и стратегического характера, присущих конкретному региону.

9. Разработана платформа здоровьесберегающего поведения молодежи,

представляющая собой четырехуровневую матрицу взаимоувязанных блоков:

информационного, аналитического, медико-организационного и индикаторы

эффективности (по вертикали). По горизонтали каждый из четырех блоков

включает меры, направленные на решение задач, связанных с современной

парадигмой здравоохранной стратегии - от здоровья индивидуума к здоровью

популяции.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Федеральным органам законодательной власти:

-обобщить региональный опыт законодательной базы молодежной поли-

тики и на этой базе разработать и принять Федеральный закон «О молодежной

политике в Российской Федерации», что будет способствовать реализации бес-

прецедентной по своему масштабу государственной программы профилактики

болезней, здоровому образу жизни, молодежи страны – популяции, определя-

ющей демографическую ситуацию, экономическое могущество и обороноспо-

собность страны.

Министерству здравоохранения Российской Федерации:

-внести в «Форму №12 Федерального Государственного статистического

наблюдения о числе заболеваний, зарегистрированных у больных, проживаю-

щих в районе обслуживания ЛПУ» возрастную градацию по всему спектру

МКБ-10, что даст возможность выделить группу молодежи из общей численно-

сти населения и иметь объективные данные для принятия медико-
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организационных решений, направленных на профилактику ХНИЗ и социаль-

но-значимых болезней.

-рассмотреть возможность коррекции приказа 597 в части объединения

детских и взрослых центров здоровья в структуру семейных ЦЗ,что даст воз-

можность формирования самосохранительного поведения молодежи, начиная с

подросткового возраста.

Органам региональной и муниципальной исполнительной власти:

-при разработке региональных комплексных целевых программ здорово-

го образа жизни молодежи проводить SWOT-анализ региональной здраво-

охранной стратегии в части изучения трендов заболеваемости, инвалидности и

смертности данной популяции, что позволяет выстроить профилактический ал-

горитм, ориентированный на детерминанты здоровья различных страт моло-

дежи.

-использовать контент–анализ на этапе разработки целевых профилакти-

ческих программ, что позволит избежать недочетов и сконцентрировать внима-

ние на основных проблемных зонах тактического и стратегического характера,

присущих конкретной территории.

-организовывать в образовательных учреждениях волонтерское движе-

ние по формированию здорового образа жизни как среди учащейся , так и рабо-

тающей молодежи с широким использованием социальных сетей.

Органам управления здравоохранением:

-инициировать укрепление медико-профилактической базы образова-

тельных учреждений для формирования здорового образа жизни молодежи и

использовать в качестве его провайдеров специалистов, работающих в первич-

ном звене здравоохранения.

-активно внедрять в территориях модель первичной медико-санитарной

помощи, ориентированную на нужды молодежи относительно здоровья.

-для критериев оценки конечного результата усилий здравоохранения,

направленных на снижение предотвратимых потерь здоровья молодежи ис-
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пользовать данные медицинской статистики, социологических опросов, профи-

лактических осмотров.

Руководителям медицинских учреждений:

-повышать компетентность врачей по вопросам профилактики и форми-

рования здорового образа жизни путем привлечения профессорско-

преподавательского состава высших медицинских учреждений.

-привлекать специалистов возглавляемых поликлиник и центров здоровья

в образовательные и просветительские мероприятия по здоровому образу жиз-

ни, профилактическую и оздоровительную работу на базе образовательных

учреждений.

-использовать электронную базу «Поликлиника» для анализа структуры

поводов обращения в учреждения здравоохранения вне связи с заболеваниями,

что может быть использовано в качестве объективного критерия качества про-

филактической работы в первичном звене здравоохранения.

-организовывать школы здоровья для молодежи, ориентированные на

профилактику ХНИЗ и социально значимых болезней с учетом региональных

особенностей.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения
ВУЗ – высшее учебное заведение
ОУ – образовательное учреждение
ЗОЖ – здоровый образ жизни
ИМТ- индекс массы тела.
ИЗ – исчерпанная заболеваемость
ЦП –целевая программа
МОТ –международная организация труда
ИППП – инфекции, передающиеся половым путем
ООН – Организация Объединенных Наций
РКБТ – Рамочная конвенция ВОЗ по борьбе против табака
ССПОУ – среднее специальное и профессиональное образовательное учреждение
СМО - страховая медицинская организация
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования
ХНЗ – хронические неинфекционные заболевания
ЦЗ – центр здоровья
ФЗ – Федеральный закон
Страны ЦВЕ - страны Центральной и Восточной Европы