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на автореферат диссертации Федоткиной Светланы Александровны на тему:

«Комплексное социально-гигиеническое исследование самосохранительного

поведения и здоровья молодежи России», выполненной на соискание ученой

степени доктора медицинских наук по специальности 14.02.03 -

общественное здоровье и здравоохранение.

Актуальность исследования.

Государственная политика России в части населения носит социально-

ориентированный характер и направлена на создание благоприятных

условий жизни. Особое внимание в течение последнего десятилетия

уделяется формированию законодательной и нормативной базы здоровья

детей, подростков и молодежи, что в конечном итоге является адекватным

ответом на демографические вызовы. С этих позиций исследования,

направленные на углубленное изучение здоровья и поведения молодежи,

определяющие их детерминанты, представляют большой научный и

практически интерес.

В работе четко сформулированы цель и задачи исследования. Важно

отметить, что формулировка каждой задачи направлена на получение

исчерпывающий информации для ее решения.

Научная новизна исследования и его научно-практическая значимость

позволяют говорить о том, что впервые на основе комплексного подхода

были изучены основные проблемы поведения и здоровья населения в

современных условиях, полученные результаты дают полное основание

считать о его вкладе в методологию и практическое здравоохранение.

Объем предпринятого исследования, использованный для его

обработки социально-гигиенический инструментарий свидетельствуют о

достоверности полученных результатов.

В автореферате представлены данные о широком обсуждении

результатов исследования на форумах федерального и международных

уровнях на которых докладывались промежуточные и окончательные

результаты исследования.

По теме исследования автором опубликовано 40 печатных работ, в том

числе, монографии, 1 бстатей в журналах, рецензируемых ВАК, программы

для ЭВМ.

Выводы в диссертации отражают все этапы проведенного

исследования. Предложения хорошо структурированы, адресны.

Заключение.

Диссертационное исследование «Комплексное социально-

гигиеническое исследование самосохранительного поведения и здоровья

молодежи России» Федоткиной С.А. является законченной научно-

квалификационной работой, в которой представлена система мер по

формированию здоровьесберегающего поведения молодежи.

Диссертация соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к

докторским диссертациям по специальности общественное здоровье и

здравоохранение 14.02.03, а ее соискатель заслуживает искомой степени

доктора медицинских наук.

Заведующий кафедрой социальной педиатрии

и организации здравоохранения

ФП и ДПО СПбГПМУ Минздрава России,

заслуженный деятель науки РФ,

доктор медицинских наук, профессор

, „,

В.И. ОРЕЛ

Fedotkina_Îòçûâû_íà_àâòîðåôåðàò.pdf
Ðÿçàíü-ñêàí.pdf
Êðàñíåíêîâ-îòçûâ 2.pdf